СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 18.07.2019                                             № 457/75

О внесении изменений в  Регламент работы Совета
народных    депутатов    Кольчугинского     района
V   созыва,    утверждённый    решением    Совета
народных  депутатов  Кольчугинского   района  от
19.11.2015 № 30/4

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район, Совет
народных депутатов Кольчугинского района

РЕШИЛ:

I. Внести изменения в Регламент работы Совета народных депутатов

Кольчугинского района V созыва, утверждённый решением Совета народных
депутатов Кольчугинского района  от 19.11.2015 № 30/4:

1. Абзац 5 пункта 5 статьи 6 после слов «публичных слушаниях» дополнить
словами «, общественных обсуждениях».

2. В  статье 7:
2.1. Во втором абзаце пункта 7 слова «, которое отражается в протоколе

заседания президиума Совета» исключить;
2.2. Пункт 8 дополнить абзацем 8, следующего содержания:
«- проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов  и

проектов нормативных правовых актов главы района и Совета.»;
2.3. Дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  и проектов

нормативных правовых актов главы района и Совета  осуществляется методом
анализа их норм на наличие коррупциогенных факторов в соответствии с
Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений Совета
и их проектов, утверждённым Советом. Результатом такого анализа является
заключение президиума Совета об отсутствии, либо наличии в указанных
документах норм, содержащих коррупциогенные факторы и проявления
коррупциогенности.».

3. Статью 9 изложить в новой редакции:
«Статья 9. Заседания постоянных комиссий Совета

1. Заседания постоянных комиссий Совета проводятся по мере необходимости
обсуждения вопросов, касающихся предметов их ведения, но не позднее, чем за
один рабочий день до дня заседания Совета.

2. Дата,  время и место проведения заседаний постоянных комиссий Совета
согласовываются  сотрудниками аппарата Совета с главой района и председателями
постоянных комиссий Совета. После этого, не позднее, чем за один рабочий день до
дня их заседаний, сотрудники аппарата Совета приглашают на эти заседания членов
постоянных комиссий Совета, докладчиков по планируемым к рассмотрению
вопросам и лиц, заинтересованных в рассмотрении этих вопросов (согласно проекта
повестки дня заседания).

3. Не позднее, чем за один рабочий день до проведения заседания постоянной
комиссии Совета, по средством электронной почты сотрудники аппарата Совета
осуществляют рассылку проектов повесток дня к заседаниям постоянных комиссий
Совета, поступивших проектов решений Совета и иных документов её членам.
Также осуществляется рассылка проектов повесток дня к заседаниям постоянных
комиссий Совета докладчикам по планируемым к рассмотрению вопросам и другим
заинтересованным лицам.

4. Члены постоянных комиссий Совета обязаны лично присутствовать на их
заседаниях, принимать участие в работе постоянных комиссий Совета между
заседаниями и выполнять данные им поручения от председателей постоянных
комиссии  Совета или главы района.

В случае невозможности принятия участия в работе постоянной комиссии
Совета или выполнения поручений её председателя или главы района, член
постоянной комиссии Совета обязан сообщить об этом в аппарат Совета
заблаговременно (не позднее, чем за один рабочий день до дня заседания).

5. Заседания постоянных комиссий Совета считаются правомочными, если на
них присутствует не мене половины от общего числа членов комиссии.

6. В заседаниях постоянных комиссий Совета вправе принимать участие с
правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав постоянной
комиссии Совета.

Согласно проекта повестки дня заседания постоянной комиссии Совета на её
заседании обязаны присутствовать инициаторы проекта решения Совета или
вопроса, который подлежит рассмотрению или его уполномоченные представители
– докладчики (по приглашению). С согласия председателя комиссии могут
присутствовать и другие заинтересованные в рассмотрении вопроса лица -
приглашённые (по приглашению).

7. Лица, приглашённые на заседание постоянной комиссии Совета, не
являющиеся депутатами Совета, не имеют права вмешиваться в её работу, обязаны
соблюдать порядок и подчиняться председательствующему на заседании
постоянной комиссии. Нарушившие указанные правила могут быть удалены из зала
заседаний по требованию председательствующего на заседании постоянной
комиссии Совета.

8. В результате обсуждения вопроса по проекту решения Совета на заседании
постоянной комиссии Совета принимается решение о вынесении или не вынесении
для рассмотрения его на заседание Совета. В последнем случае работниками

аппарата Совета на следующий день этот проект решения Совета направляется на
доработку его инициаторам. Срок дальнейшего рассмотрения такого проекта
решения Совета определяется на этом же заседании постоянной комиссией Совета.

 9. Депутаты могут инициировать проекты решений Совета для принятия их на
заседании Совета в установленные ими сроки в результате обсуждения на заседании
постоянной комиссии Совета вопросов по:

− информации от должностных лиц органов местного самоуправления
муниципальных образований района;

− информации, запрашиваемой в порядке контроля за исполнением
администрацией района полномочий, определённых действующим
законодательством;

− информации, запрашиваемой в порядке контроля за исполнением решений
Совета;

− отчётам должностных лиц органов местного самоуправления района,
руководителей муниципальных учреждений и предприятий Кольчугинского района.

10. Решения постоянных комиссий Совета принимаются большинством голосов
от числа присутствующих на заседании её членов. При равенстве голосов голос
председательствующего на заседании постоянной комиссии Совета является
решающим. Решения постоянных комиссий Совета носят рекомендательный
характер.

11. Депутат, не согласный с решением постоянной комиссии Совета, имеет
право оформить своё особое мнение в письменном виде, которое озвучивается на
заседании Совета при рассмотрении вопроса, а затем прилагается к протоколу
заседания Совета.

12. По итогам заседания постоянных комиссий Совета оформляются
протоколы, в которых отражаются решения комиссий Совета. Протокол заседания
подписывается секретарём, оформлявшим протокол и председательствующим на
заседании постоянной комиссии Совета.

Для оформления протоколов постоянных комиссий Совета работниками
аппарата Совета осуществляется  аудиозапись, которая храниться в аппарате Совета
в течение 1 года со дня заседания постоянных комиссий Совета.

По согласованию с главой района в аппарате Совета депутаты Совета могут
знакомиться с протоколами заседаний постоянных комиссий Совета.

13. С целью всестороннего и более полного рассмотрения и обсуждения
вопросов, планируемых для рассмотрения на заседании Совета, по инициативе
председателей постоянных комиссий Совета или главы района, могут проводиться
совместные заседания постоянных комиссий Совета.

На совместном заседании постоянных комиссий Совета председательствует
глава района или лицо, его замещающее в соответствии с Регламентом работы
Совета.

Совместные заседания постоянных комиссий Совета правомочны, если на них
присутствует не менее половины от всего числа избранных депутатов Совета.

Протокол совместного заседания постоянных комиссий Совета подписывается
работником аппарата Совета,  оформлявшим протокол и председательствующим на
совместном заседании постоянных комиссий.

На совместном заседании постоянных комиссий Совета решения принимаются
большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Совета.
При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.».

4. В статье 11 пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и

входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во
фракцию которой он входит.».

5. Пункта 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«2. Для уведомления за 20 календарных дней до дня заседания Совета

сотрудниками аппарата Совета главе администрации района направляется перечень
вопросов, планируемых к рассмотрению на очередном заседании Совета, с
указанием даты и время заседаний постоянных комиссий и Совета.

 За 10 календарных дней до дня заседания Совета глава администрации района
направляет в адрес главы района список лиц, ответственных за подготовку
вопросов, вносимых главой администрацией района к рассмотрению на заседание
Совета и докладчиков по указанным вопросам на заседаниях постоянных комиссий
и Совета.».

6. В статье 18:
6.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для рассмотрения вопросов и подготовки депутатами проектов решений

Совета за 15 календарных дней до дня заседания Совета на бумажном и
электронном носителе вместе с сопроводительным письмом в адрес главы района
предоставляются:

− информации от должностных лиц органов местного самоуправления
муниципальных образований района;

− информации, запрашиваемые в порядке контроля за исполнением
администрацией района полномочий, определённых действующим
законодательством;

− информации, запрашиваемые в порядке контроля за исполнением решений
Совета;

− отчёты должностных лиц органов местного самоуправления района,
руководителей муниципальных учреждений и предприятий Кольчугинского
района.»;

6.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Проекты решений направляются в соответствующие постоянные комиссии

Совета для рассмотрения их на своих заседаниях. Не позднее, чем за один рабочий
день до дня заседания Совета по результатам рассмотрения вопросов, проектов
решений Совета постоянными комиссиями Совета принимаются решения, которые
отражаются в протоколах заседаний постоянных комиссий Совета, согласно статьи
9 настоящего Регламента.»;

6.3. В пункте 12 слова «и заключений» исключить.
7. В статье 19:
7.1. Пункты 1-5 действующей редакции считать пунктом 1;
7.2. Пункты 6-8 действующей редакции считать пунктом 2.
8. Статью 20 изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Уведомление о времени и месте проведения заседания Совета и
рассылка документов к заседанию Совета

Не позднее, чем за один рабочий день до дня заседания Совета сотрудники
аппарата Совета письменно или телефонограммой  или по средствам электронной
почты осуществляют приглашение на заседание Совета, проинформировав
депутатов Совета, докладчиков и приглашённых лиц (согласно проекта повестки
дня заседания Совета)  о дате, времени и месте проведения заседания Совета.

В этот же день сотрудниками аппарата Совета по средством электронной почты
осуществляется рассылка проекта сформированной после решений постоянных
комиссий Совета повестки дня заседания Совета. На заседание Совета необходимые
документы депутатам Совета предоставляются в бумажном виде.

Также, по средством электронной почты, согласно проекта повестки дня
заседания Совета осуществляется рассылка проектов повесток дня заседания Совета
докладчикам и приглашённым на Совет лицам. Главе администрации района
необходимые к заседанию Совета документы рассылаются в бумажном виде не
позднее, чем за один рабочий день до дня заседания Совета.».

9. Пункт 5 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«5.  Также на первом заседании Совета открытым голосованием большинством

голосов от числа избранных депутатов принимается решение об избрании из числа
депутатов счётной комиссии Совета для проведения тайных голосований,
действующей  на срок полномочий Совета.».

10. В статье 22:
10.1. В пункте 2 второе предложение исключить;
10.2. В пункте 9 слова «архивный отдел администрации района» заменить

словами «МКУ «Архив Кольчугинского района»;
10.3. Пункт 10, 11 изложить в следующей редакции:
«10. По согласованию с главой района в аппарате Совета можно ознакомиться с

протоколами заседаний Совета депутатам Совета и главе администрации района.
11. По согласованию с главой района в аппарате Совета можно ознакомиться с

протоколом закрытого заседания (части заседания) Совета, но только лицам,
присутствовавшим на этом заседании (части заседания).».

11.  Абзац 2 пункта 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«Проект повестки дня заседания Совета формируется главой района по

результатам принятых решений на заседания постоянных комиссий Совета.».
12.  Пункт 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«4. Выдача заверенных копий решений Совета осуществляется руководителем

аппарата Совета или сотрудником аппарата Совета, исполняющим его обязанности
во время его отсутствия.».

13. Пункт 5 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«5. Официальным опубликованием решений Совета, считается первая

публикация его полного текста в периодическом печатном издании,
распространяемом в Кольчугинском районе.

Для официального опубликования (обнародования) Совет вправе также
использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного

текста решения Совета в официальном сетевом издании объемные графические и
табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

14. В статье 43 слова «в аппарата» заменить словами «в аппарате».
15. Пункт 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«1. Встречи депутатов с избирателями проводятся в помещениях, специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях, определённых
органами местного самоуправления поселений, входящих в состав района, при
условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования
объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи,
создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу
граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной
инфраструктуры.

Встречи депутатов с избирателями в форме публичного мероприятия
проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях,
митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.».

16. Второе предложении пункта 2 статьи 46 после слов «аппарата Совета»
дополнить словами «(не позднее чем за один рабочий день)».
 II. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Кольчугинского района                                                                   В.В. Харитонов

consultantplus://offline/ref=5AB6DE813BC3B82F557D31368D8AA7003CB64034DC96185477C85CD17AD2A8FA51D8A7865583A371ADCE9A9A1FB703682546C0C2C6597568PBD7J